
 
 

 

 

 

Resolución Consejo Directivo

 
 
 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2023-07071666- -UBA-DMESA#FCEN - SELECCIÓN: Aprobar 
dictamen y designar por selección (JTP DP; Orden Nº 1 a 4; CAO) - Sesión 23/09/2024

 

VISTO el Expediente Nº EX-2023-7071666- -UBA-DMESA#FCEN del registro de la 
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES de la UNIVERSIDAD DE 
BUENOS AIRES; y,

CONSIDERANDO:

Que por Resolución Nº RESCD-2024-331-E-UBA-DCT#FCEN, de fecha 3 de abril de 
2024, se aprobó el llamado a selección para cubrir CUATRO (4) cargos de Jefe de 
Trabajos Prácticos, con dedicación parcial (JTP DP SC: 639, 1015, 1016 y 1038) en el 
área Ciencias Oceanográficas del DEPARTAMENTO DE CIENCIAS DE LA 
ATMÓSFERA Y LOS OCÉANOS de esta Casa de Estudios.

Que en IF-2024-03815431-UBA-ATMOSFERA#FCEN consta el Dictamen y Orden de 
mérito firmado por los jurados intervinientes.

Que siguiendo el orden de mérito resultante de la selección las autoridades del 
departamento docente solicitan designar a DÁVILA, KAHL, SALIMBENI y CORNEJO 
GUZMÁN, con carácter interino, a partir del 1º de septiembre de 2024.

Que por Resolución (CD) N° 660/97 se establecieron los criterios generales para 
proceder con los nombramientos docentes.

 
 
 
 



Que por Resolución (R) Nº 741/09, ratificada por Resolución (CS) Nº 6412/09, se ha 
regulado la realización de exámenes médicos preocupacionales, como requisito previo a 
la contratación del personal Docente y No Docente en el ámbito de esta Universidad.

Lo aconsejado por la Comisión de Concursos.

Lo actuado por este Cuerpo en la sesión realizada el día 23 de septiembre de 2024.

Que la presente se dicta en uso de la atribución que le confiere el Art. 113 del Estatuto 
Universitario.

Por ello,

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS Y 
NATURALES DE LA UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES,

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Aprobar el dictamen del Jurado (IF-2024-03815431-UBA-
ATMOSFERA#FCEN) que como archivo embebido forma parte integrante de la 
presente resolución.

ARTÍCULO 2º.- Designar, por selección, a las personas que a continuación se detalla, a 
partir del 1º de septiembre de 2024, hasta la sustanciación del concurso correspondiente, 
y no más allá del 31 de julio de 2026, en el cargo que se indica, con carácter interino, en 
el área Ciencias Oceanográficas del DEPARTAMENTO DE CIENCIAS DE LA 
ATMÓSFERA Y LOS OCÉANOS de esta Facultad (Fuente de Financiamiento 11, 
Tesoro Nacional, Inciso 1-Gastos en Personal, Principal 1-2, Personal Temporario).

DNI / 
Pasaporte

Legajo Apellido Nombre Cargo Dedicación SC Vacante

18.098.429 - DÁVILA
Paola 
María

JTP DP 639

Con 25% 
JTP DE 
SC.137: 
Fondos 
usados por 
BLANCO, 
P. 
Leg.245.472 
en EQ JTP 
DP SC.9968 
SEC.20003



33.786.505 - KAHL
Lucía 
Carolina

JTP DP 1015

25% JTP 
DE SC.137: 
Fondos 
usados por 
Leg.204.806 
SEC.20036

35.459.526 247.727 SALIMBENI Alejandro JTP DP 1016

25% JTP 
DE SC.137: 
Fondos 
usados por 
Leg.240.051 
SEC.20016

PAS 
182.848.298

-
CORNEJO 
GUZMÁN

Sebastián 
Enrique

JTP DP 1038

25% JTP 
DE SC.137: 
Fondos 
usados por 
Leg.171.952 
SEC.20021

ARTÍCULO 3º.- Dejar establecido que el personal ingresante o reingresante deberá 
realizar el examen médico preocupacional en un plazo no mayor a SESENTA (60) días. 
Superado dicho plazo y de no contar con el apto correspondiente, de pleno derecho, se 
procederá a dar de baja el cargo en cuestión.

ARTÍCULO 4º.- Regístrese, notifíquese a la persona interesada y comuníquese al 
DEPARTAMENTO DE CIENCIAS DE LA ATMÓSFERA Y LOS OCÉANOS, a la 
DEPARTAMENTO DE CONCURSOS DOCENTES y a la DIRECCIÓN DE 
PERSONAL. Cumplido, pase al BUZÓN ATMOSFERA#FCEN.

acm / vsa

 





Ref.: EX-2023-07071666- -UBA-DMESA#FCEN 


 


En la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, en el Depto. de Ciencias de la Atmósfera y 


los Océanos de la Facultad de Ciencias Exactas y Naturales, Universidad de Buenos 


Aires, a las 10:00 horas del día 3 de julio de 2024 se reúne el Jurado integrado por la 


Dra. Claudia Simionato, la Dra. Silvia Romero, y el Dr. Walter Dragani designados para 


materializar el Concurso Interino de JTP Simple en Ciencias Oceanográficas, 


Expediente: EX-2023-07071666--UBA-DMESA#FCEN. Se encuentran también 


presentes las veedoras designadas, por el claustro de graduados la Lic. Melina Martínez, 


y por el claustro de estudiantes la Srta. Solana Morena Gomes. Se tomaron vista de las 


designaciones correspondientes. 


 


Se inscribieron los siguientes aspirantes: 


 


1. CORNEJO GUZMÁN, Sebastián Enrique  


2. DÁVILA, Paola María 


3. DE OTO PROSCHLE, Matías Nahuel  


4. KAHL, Lucía Carolina  


5. LOIS, Nicolás  


6. MERLO, Rafael Sebastián  


7. PUSTELNIK, Hernán  


8. SALIMBENI, Alejandro  


9. SCILINGO, Mariana Paula  


10. TOLEDO ABOY, Axel Ezequiel 


 


El 31 de mayo de 2024 los integrantes del Jurado, en presencia de los veedores 


establecieron los puntajes correspondientes para cada uno de los ítems de acuerdo al 


reglamento vigente: 


 


Docentes 21 


Científicos 15 


Extensión 7 


Profesionales 15 


Prueba de Oposición 35 


Calificaciones, Títulos, otros 7 


 


Asimismo, en esa oportunidad se definió la modalidad y los temas de la prueba de 


oposición. La misma consiste en la exposición oral del diseño de un trabajo práctico 


sobre el tema “Fuerzas y Ecuaciones en Fluidos Geofísicos”. 


 


El tiempo asignado para la prueba de oposición fue de 20 minutos. El 31 de mayo se 


publicó la información relativa a la prueba de oposición, y los puntajes correspondientes 


para cada uno de los ítems establecidos por el Jurado. La fecha establecida para la 


prueba de oposición fue el 19 de junio a partir de las 10:00 horas. Los postulantes 


Matías Nahuel DE OTO PROSCHLE, Rafael Sebastián MERLO y Mariana Paula 


SCILINGO no se presentaron a la prueba de oposición. 


 


El Jurado tomó vista de los antecedentes el día 3 de julio a las 10:00 horas y llevó a 


cabo el proceso de evaluación de los postulantes inscriptos que se presentaron a la 


prueba de oposición, y confeccionó el presente dictamen. Se ha tomado en 



Secret

Imagen colocada



Secret

Imagen colocada



Secret

Imagen colocada



Secret

Imagen colocada



Secret

Imagen colocada







consideración toda la información consignada por los postulantes al momento de la 


presentación, las pruebas de oposición y se han analizado exhaustivamente los 


antecedentes, títulos y demás elementos presentados.  


 


Los resultados completos de la evaluación de los postulantes son los siguientes: 


 


CORNEJO GUZMÁN, Sebastián Enrique 
Oposición: El postulante diseña el TP para la asignatura “Dinámica del Océano”, 


materia obligatoria para la licenciatura en Ciencias Oceanográficas, y lo encuadra muy 


brevemente en el programa. Considera, aunque con falencias, la formación de los 


estudiantes en el marco de la materia y del TP. Presenta los 7 puntos principales de la 


asignatura. Explica cómo sería la dinámica de sus clases. La práctica es sobre “Ondas de 


Rossby en Océanos Estratificados” (unidad 5, TP 6) y explica sucintamente el 


lineamiento general a seguir (resumen general, consultas, etc.). El TP cuenta con 3 


ejercicios, describe el propósito de cada uno y el manejo de los tiempos. Prevé la 


utilización de material multimedia. El primer ejercicio tiene como objetivo la 


comprensión de la cinemática y dinámica del jet. Propone la discusión de videos vistos 


en clase. En el segundo ejercicio propone visualizar el movimiento hacia el oeste de las 


ondas de Rossby y en el tercero analiza el balance de fuerzas dentro de estructuras de 


diversas escalas, lo cual estrictamente, no corresponde al tema ondas de Rossby. 


Menciona la utilización de estrategias didácticas y las dificultades que podrían surgir en 


cada uno. Sugiere bibliografía. Los enunciados son claros, aunque el nivel académico 


del TP fue bajo. La presentación fue organizada y detallada. No mencionó mecanismos 


de evaluación. Hizo un buen manejo del tiempo. 


Antecedentes Docentes: Se desempeñó en docencia de grado en el área geofísica y 


oceanografía física como Asistente Interino (agosto-diciembre, 2014; marzo-julio, 2015 


y agosto-diciembre 2015) y Profesor Asesor Interino (agosto-diciembre, 2019; marzo-


julio, 2022) en Universidad de Concepción. Colaboró como encargado en curso de 


grado (marzo, 2023) y posgrado (agosto, 2021). Asistente de Tesis de grado 


(Valparaíso, 2024) y co-guía de Tesis de grado (Universidad de Concepción, 2022), en 


temáticas relacionadas con la oceanografía física y la ingeniería de costas. 


Antecedentes Científicos: Acredita cinco artículos científicos internacionales con 


referato, en temática vinculada a la oceanografía física, en revistas de alto impacto, con 


el siguiente protagonismo: 8/15, 3/7, 5/6, 5/6 y 3/11. Declara participación en 


numerosos eventos científicos. Participó en seis proyectos de investigación científica 


como colaborador. 


Antecedentes de Extensión: Realizó cinco actividades de divulgación científica (2012, 


2014, 2015 y dos en 2016) en Chile. Publicó un artículo (9/9) en revista de divulgación. 


Fue encargado de taller on-line en Chile. 


Antecedentes Profesionales: Realizó tareas en consultoras en aspectos vinculados con 


la oceanografía física (2021-2023).   


Títulos, estudios y otros: Es Lic. en geofísica (2017) y geofísico (2018) (U. 


Concepción). Acredita beca para tesis en carrera de grado. 


 


DÁVILA, Paola María  
Oposición: La postulante presenta el diseño del Trabajo Práctico para la asignatura 


“Oceanografía General / Oceanografía Física”. Encuadra correctamente la materia en la 


currícula. Muestra, sin explicar, las correlatividades y conocimientos previos que 


necesitan los estudiantes. Primeramente, habla de la motivación del tema elegido y de la 


mecánica de sus clases. Declara que el TP está basado en guías existentes. Los 



Secret

Imagen colocada



Secret

Imagen colocada



Secret

Imagen colocada



Secret

Imagen colocada



Secret

Imagen colocada







ejercicios versan sobre las distintas fuerzas en el océano (primarias y secundarias), la 


ecuación de movimiento (sistema inercial, fuerza de Coriolis, etc.), la fuerza de presión, 


el equilibrio geostrófico, los sistemas de alta y baja presión, las velocidades geostróficas 


y sus gradientes verticales. Los contenidos fueron explicados con claridad y el nivel 


académico fue muy bueno. Plantea interrogantes para que los estudiantes razonen y 


discutan los temas y explica cada ejercicio, articulando los contenidos de cada uno con 


los contenidos de la materia. No mencionó mecanismos de evaluación. La presentación, 


aunque clara, fue poco organizada y extremadamente detallada. El grado de detalle 


empleado en sus explicaciones y algunas pausas la llevó a que el manejo del tiempo 


fuera muy poco adecuado: el jurado solicitó que finalizara a los 33 minutos cuando el 


tiempo estipulado era de 20 minutos. 


Antecedentes Docentes: Acredita amplios antecedentes docentes en el área de física 


marina. Profesora Adjunta Interina en UNLP (junio 2020 - agosto 2023). Profesora 


Asistente en Universidad de Antofagasta (marzo 2004 - diciembre 2016). Participó en 


varias asignaturas en el programa de doctorado en la Universidad de Antofagasta (2006-


2013). Fue ayudante en Universidad de Concepción (1994-1995; 1998-1999). Master en 


docencia para profesorado universitario (marzo 2015 - julio 2016) Programa de 


Universidades de Barcelona y Antofagasta. Declara dos actuaciones como Profesora 


Guía de Estudios en prácticas profesionales. 


Antecedentes Científicos: Acredita siete artículos científicos en revistas indizadas (Q1: 


1/3 y 5/5; Q2: 1/2 y 3/5; Q3: 1/2, 1/3 y 4/5) en temáticas vinculadas con la oceanografía 


física. Participó en numerosas presentaciones en reuniones científicas, seminarios y 


talleres. Declara una dirección de proyecto (Univ. Antofagasta), y cuatro participaciones 


como Co-Investigadora, uno como Inv. Asociada y uno como becaria de iniciación. 


Tomó siete cursos de la especialidad no incluidos en la carrera doctoral y seis cursos 


cortos.  


Antecedentes de Extensión: Fue colaboradora en un proyecto de extensión. Participó 


en las Jornadas de Ciencias de la Tierra (2023) y en taller para estudiantes de escuela 


secundaria (2023). Autora (1/1) en capítulo de libro de divulgación (2016). Participó 


como jurado en cuatro actividades y en tres evaluaciones de extensión. 


Antecedentes Profesionales: Participó en dos estudios de línea de base marina (2012 y 


2013) y en dos informes técnicos. 


Títulos, estudios y otros: Es Lic. en oceanografía (ITBA) y Dra. en oceanografía (U. 


Concepción). Tuvo becas doctorales del CONICET y de la U. de Concepción. Jefa de la 


Carrera de Ecología Marina y Directora subrogante del Instituto de Investigaciones 


Oceanológicas (2011-2012). Acredita seis campañas oceanográficas. Fue jurado de 


concurso docente y miembro en varios comités de gestión universitaria. Fue revisora de 


revistas científicas y evaluadora de proyecto de investigación. Participó en comité 


organizador de evento científico (Antofagasta, 2013). 


 


TOLEDO ABOY, Axel Ezequiel  
Oposición: El postulante diseña el TP para la asignatura “Meteorología y Oceanografía 


Teórica”. Describe muy brevemente la materia, y la encuadra en la currícula. Presenta 


un panorama general sobre el Trabajo Práctico. Primeramente, plantea y describe los 


conocimientos previos que deben tener los estudiantes, y presenta la estructura de la 


guía: 5 ejercicios, en dos clases de 4 horas cada una. Hace un resumen de los contenidos 


que se verán en cada clase. El primer ejercicio versa sobre la fuerza de Coriolis y 


centrífuga, el segundo sobre el rol de los gradientes de temperatura en adyacencias del 


golfo San Jorge y, en el tercero, analiza las fuerzas de presión y de flotabilidad para el 


caso particular de un submarino. En el cuarto, analiza los procesos de intercambio de sal 



Secret

Imagen colocada



Secret

Imagen colocada



Secret

Imagen colocada



Secret

Imagen colocada



Secret

Imagen colocada







y calor en el mar Mediterráneo y, en el quinto, estudia las velocidades verticales. 


Discute brevemente la mecánica de sus clases. Los enunciados son detallados y el nivel 


académico adecuado. En general, la presentación fue clara, organizada y detallada. No 


mencionó mecanismos de evaluación. El manejo del tiempo fue poco adecuado: utilizó 


11 minutos cuando el disponible era de 20 minutos. 


Antecedentes Docentes: Declara Ay. de 2da. interino (agosto 2022 – diciembre 2023) y 


Ay. de 2da. Reg. (marzo 2024 -presente) en DCAO. 


Antecedentes Científicos: Asistió a las JNCM 2018. Participa como colaborador en un 


proyecto Pampa Azul. Acredita curso de SAR y de Python. 


Antecedentes de Extensión: Declara cuatro actividades de divulgación. 


Antecedentes Profesionales: No declara antecedentes en este rubro. 


Títulos, estudios y otros: Es estudiante de grado de la licenciatura en Cs. 


Oceanográficas (DCAO-FCEN/UBA) adeudando defensa de tesis final. Participó en 


campaña SAMOC. Es personal del RPIDFA en SHN. 


 


LOIS, Nicolás  
Oposición: El postulante encuadra el diseño del TP en el marco de un seminario de la 


materia “Oceanografía General”. Presenta el TP dentro del cronograma de la materia. 


Describe brevemente las correlatividades y el conocimiento previo que deberían traer 


los alumnos. Enuncia y explica los objetivos y el diseño del TP basado en la lectura de 


algunos capítulos del libro de Pedro Ripa: “La increíble historia de la malentendida 


fuerza de Coriolis”. A través de dicha lectura pretende incentivar la curiosidad de los 


estudiantes, identificar mitos, discutir malos ejemplos y aclarar conceptos. Incluye un 


debate de la fuerza de Coriolis utilizando como disparador un video de un comic muy 


popular de TV. Además, incluye la lectura y discusión de un artículo corto. Describe, 


luego, la mecánica de resolución de tres ejercicios de buen nivel académico, basados en 


casos específicos. Para el cierre, introduce el número de Rossby para diferentes escalas 


(aunque ese tema no habría sido visto en la teórica por los estudiantes al momento en el 


que se dicta esta práctica). Finalmente, invita a los estudiantes a leer completamente el 


libro de Ripa. No mencionó mecanismos de evaluación. Los enunciados son descriptos 


detalladamente, menciona los objetivos a alcanzar en cada ejercicio. El TP fue 


presentado claramente, de manera organizada, y con un alto grado de detalle. El manejo 


del tiempo fue bueno. 


Antecedentes Docentes: No acredita docencia de grado en temas vinculados con la 


física marina. Desde 2020 es JTP DS en DEGE-FCEN. Fue JTP en la Pontificia 


Universidad Católica de Chile (2020) en Fac. de Agronomía e Ing. Forestal. Fue JTP en 


posgrado en DEGE (2020-2023) y Ayudante en curso de Maestría en DEGE (2021). En 


2016 docente Adjunto de posgrado en Universidad de Los Andes. Desde 2019 es JTP 


(equiparado) en materias de posgrado en DCAO. Tomó dos materias en el profesorado 


de Ciencias Biológicas en FCEN. Dictó once cursos de formación en SIG. Entre 2020-


2024 participó en la dirección de cinco Tesis de Licenciatura y en una como codirector 


de Tesis de Maestría, todas en áreas biológicas. 


Antecedentes Científicos: Acredita cuatro publicaciones indizadas en revistas de alto 


impacto que tocan algunos aspectos interdisciplinarios vinculados a la oceanografía 


física (Q1: 1/7, 2/6, 1/11, 12/12) y varias publicaciones en revistas de impacto, pero en 


temáticas ajenas a las del Concurso. Participó en numerosos congresos, reuniones, 


talleres científicos y como colaborador en tres proyectos de investigación. Acredita 


cuatro cursos no vinculados a la carrera doctoral. 


Antecedentes de Extensión: Acredita siete actividades de extensión en el DEGE. 


Participó en dos campañas de divulgación y educación en temas biológicos. Realizó un 



Secret

Imagen colocada



Secret

Imagen colocada



Secret

Imagen colocada



Secret

Imagen colocada



Secret

Imagen colocada







documental de divulgación en JNCM (2018). Fue voluntario y guía del Zoológico de 


Buenos Aires (2007-2014). 


Antecedentes Profesionales: No acredita antecedentes en este rubro. 


Títulos, estudios y otros: Es licenciado y doctor en Cs. Biológicas (FCEN-UBA). 


Acredita varias becas para asistir a cursos y para realización de su carrera doctoral. 


Acredita varias tareas de gestión universitaria. Participó como organizador de la Primera 


Reunión de Biología del comportamiento del Cono Sur. Participa en varias 


comunidades científicas. Obtuvo un premio por documental en JNCM. 


 


PUSTELNIK, Hernán 
Oposición: El postulante presenta el diseño de su Trabajo Práctico “Circulación forzada 


por el viento”, en la asignatura “Circulación General”. El formato del TP es muy similar 


al que actualmente existe en la materia. Seguidamente brinda un breve encuadre de la 


asignatura y describe las correlatividades. Para la clase “1” plantea el uso del modelo 


QG BAROTROP con la utilización del lenguaje Python para resolver ejercicios. Luego 


para la clase “2”, presenta un ejercicio sobre el modelo de Stommel, la aproximación 


plano beta, la función corriente y la discusión del transporte. Para la clase “3” plantea 


un análisis comparativo basado en el modelo de Munk, para luego contrastarlo con el 


modelo de Stommel. Finalmente, propone una cuarta clase para dudas y consultas. En 


general la presentación versa sobre las ecuaciones y sus términos, pero no profundiza en 


las fuerzas actuantes o en los balances. Por otro lado, no presentó gráficos o esquemas 


visuales para ilustrar los ejercicios. Los enunciados están claramente detallados. La 


presentación fue clara, organizada y detallada. No mencionó mecanismos de evaluación. 


El manejo del tiempo fue regular, utilizó sólo 13 minutos de los 20 minutos disponibles. 


Antecedentes Docentes: Declara un cuatrimestre como Ay. de 1ra. (interino) en 


DCAO-FCEN (2024).  


Antecedentes Científicos: Asistió a tres reuniones científicas de la especialidad. 


Acredita dos cursos de Python. 


Antecedentes de Extensión: Declara cargo de divulgador (2021) y diez participaciones 


en eventos vinculados con el Tallex-DCAO. Fue tres años guía educativa y expositor en 


Tecnópolis en temas vinculados a la oceanografía física.  


Antecedentes Profesionales: No acredita antecedentes en este rubro. 


Títulos, estudios y otros: Es licenciado en Cs. Oceanográficas (DCAO/FCEN-UBA). 


Acredita Beca Manuel Belgrano del Ministerio de Educación. Declara participación en 


Campaña Antártica de Verano (CAV). Es becario doctoral CONICET-CIMA. 


 


SALIMBENI, Alejandro 
Oposición: El postulante propone el tema “Circulación forzada por el viento” y lo 


encuadrada en la materia “Meteorología y Oceanografía Teórica”. Hace una muy 


pormenorizada revisión de los conceptos que deberán manejar los estudiantes. Propone 


el repaso de valores y de escalas típicas. Hace hincapié en la importancia de la 


formación matemática de los estudiantes y en la importancia de la programación y el 


manejo de datos. En el primer ejercicio el alumno trabajará con patrones de viento y 


esquemas básicos. En el segundo, propone trabajar en un sitio costero y analizar 


transportes. El ejercicio 3 se trabaja con la teoría de Ekman en la costa de Brasil, el 


análisis de velocidades zonales y meridionales, y la posibilidad de surgencias. En el 


cuarto ejercicio se refuerzan los contenidos de la teórica y el quinto tiene como objetivo 


familiarizarse con las ecuaciones. El sexto ejercicio utiliza los resultados del anterior 


para aplicarlo a un problema particular. Finalmente presenta un Anexo para manejar 


reanálisis globales y destaca la importancia de los mismos. En su exposición, hace un 



Secret

Imagen colocada



Secret

Imagen colocada



Secret

Imagen colocada



Secret

Imagen colocada



Secret

Imagen colocada







permanente planteo de las principales dudas que le surgirían a los estudiantes. En 


general la presentación enfatiza más los procesos que las fuerzas actuantes o los 


balances. El nivel académico fue muy bueno. El TP fue presentado claramente, de 


manera organizada, y con un alto grado de detalle. No mencionó mecanismos de 


evaluación. El manejo del tiempo fue bueno. 


Antecedentes Docentes: Acredita dos cuatrimestres como Ay. de 1ra. (interino) con 


responsabilidad de JTP en 2023 y 2024 en DCAO. 


Antecedentes Científicos: Acredita un artículo científico Q1 (1/3) en temática 


vinculada a la oceanografía física; declara dos participaciones en congresos, uno de 


ellos internacional, y colaborador en dos proyectos de investigación. Realizó curso de 


Python. 


Antecedentes de Extensión: Acredita seis actividades de divulgación en temática 


vinculada a la oceanografía física. 


Antecedentes Profesionales: Se desempeño en consultora privada dedicada a temas 


oceánicos desarrollando numerosas tareas profesionales (2019-2020). 


Títulos, estudios y otros: Es licenciado en Cs. Oceanográficas y doctorando (14 de 20 


puntos del Plan de Estudio) del DCAO-FCEN/UBA. Declara participación en Campaña 


Antártica de Verano (CAV). Es becario CONICET en SHN. 


 


KAHL, Lucía Carolina 


Oposición: La postulante presenta el diseño del Trabajo Práctico “Fuerzas y Ecuaciones 


en Fluidos Geofísicos” en la asignatura “Oceanografía General” (también propuesta por 


el DCAO para estudiantes de otras carreras), y hace un comentario sobre las 


correlatividades y la diferente formación de los estudiantes. Hace un encuadre del TP en 


la materia y de la materia en la currícula. Primeramente, revisa los conceptos básicos de 


la ecuación de cantidad de movimiento en el océano. Hace hincapié en el balance 


inercial y geostrófico. La guía propuesta presenta cinco ejercicios clásicos, con un nivel 


académico acorde a la asignatura. En el ejercicio 1 analiza el término de Coriolis y en el 


2 trabaja sobre el balance inercial. Propone ejercicios numéricos para ambos. En el 


punto 3 aborda el balance geostrófico - planteando tres escenarios - y en el 4 calcula 


corrientes geostróficas utilizando herramientas de internet (Tomczak). Finalmente, en el 


ejercicio 5 trabaja con la componente vertical de la ecuación de movimiento enfatizando 


el equilibrio hidrostático. Menciona brevemente los mecanismos de evaluación. La 


presentación fue clara, organizada y detallada. El manejo del tiempo fue aceptable. 


Antecedentes Docentes: Profesora de Oceanografía en ESCM-UNDef en 2021 y 2023. 


Realizó un curso de capacitación pedagógica en INAP (2019). Acredita una publicación 


pedagógica (Rev. Meteorológica). Co-directora de una Tesis doctoral en curso y de una 


de licenciatura finalizada en el DCAO. 


Antecedentes Científicos: Acredita dos publicaciones en revistas indizadas (Q1: 1/5 y 


4/4), un capítulo de libro internacional y un libro de edición nacional (multiautor) todos 


en temas vinculados a la oceanografía física. Participó en numerosas reuniones, talleres 


y seminarios de su especialidad. Colaboró en siete proyectos de investigación y 


participó en uno como becaria. Acredita cuatro cursos fuera de la carrera doctoral. 


Antecedentes de Extensión: Acredita cinco actividades de divulgación científica 


(Tallex-DCAO) y participación en tres artículos de extensión. 


Antecedentes Profesionales: No acredita antecedentes en este rubro. 


Títulos, estudios y otros: Es licenciada en Ciencias Oceanográficas y doctora recibida 


en DCAO-FCEN/UBA. Es investigadora del RPIDFA en SHN. Fue evaluadora de 


proyecto, jurado de tesis de licenciatura y revisora de artículos científicos. Participó en 


cinco tareas de campo. Tuvo varias becas para asistencia a cursos de su especialidad y 



Secret

Imagen colocada



Secret

Imagen colocada



Secret

Imagen colocada



Secret

Imagen colocada



Secret

Imagen colocada







beca doctoral de CONICET. Fue representante CODEP en el DCAO por el claustro de 


estudiantes y veedora en concurso docente. 


 


En función de los antecedentes presentados y de la evaluación de la prueba de 


oposición, este Jurado elaboró una tabla de puntaje para cada uno de los ítems 


mencionados. La valoración del puntaje de los ítems evaluados se realizó por consenso 


entre los miembros del Jurado y con el acuerdo de las veedoras presentes. 


 


El resultado de esta evaluación se detalla a continuación: 


 
Ítem Cornejo G. Dávila Kahl  Lois Pustelnik Salimbeni Toledo A. Máximo 


Docencia  2.2 21.0 1.5 2.9 0.5 2.2 2.0 21.0 


Científico 11.5 15.0 9.7 8.2 0.2 6.1 0.7 15.0 


Extensión  1.1 2.6 2.3 2.2 7.0 0.7 0.5 7.0 


Profesional  6.0 2.2 0.0 0.0 0.0 5.5 0.0 15.0 


Oposición 27.3 24.2 32.5 31.8 26.1 35.0 26.7 35.0 


Otros 0.7 7.0 5.7 0.9 1.7 2.1 0.8 7.0 


Total 48.8 72.0 51.7 46.0 35.5 51.6 30.7 100.0 


  


En consecuencia, este Jurado establece el siguiente orden de mérito: 


 


1. DÁVILA, Paola María 


2. KAHL, Lucía Carolina  


3. SALIMBENI, Alejandro 


4. CORNEJO GUZMÁN, Sebastián Enrique 


5. LOIS, Nicolas  


6. PUSTELNIK, Hernán 


7. TOLEDO ABOY, Axel Ezequiel 


 


Este Jurado considera que todos los postulantes están en condiciones de integrar el 


presente Orden de Mérito. Algunos postulantes obtuvieron puntajes inferiores a 50. Este 


Jurado sostiene que la causa de esto se debió a que Paola Dávila, que acredita 


antecedentes como profesora en la UNLP y en la de Antofagasta (Chile) y como 


Directora de Carrera, está sobrecalificada para el cargo de JTP. Por lo tanto, en la 


sumatoria total el resto de los postulantes resultaron con calificaciones relativamente 


bajas respecto a 100. 


 


Ciudad Autónoma de Buenos Aires, el 3 de julio de 2024 a las 17:18 horas, firman el 


presente dictamen: 


 
   Dra. Claudia Simionato              Dra. Silvia Romero             Dr. Walter Dragani 


               Jurado                                             Jurado                                     Jurado 


 


 







 
              Lic. Melina Martínez                                          Srta. Solana Morena Gomes 


       Veedora Claustro Graduados                               Veedora Claustro Estudiantes   


 







 


Dictamen Firma Ológrafa


Hoja Adicional de Firmas


 
 


 
 
Número: 
 


 
Referencia: DICTAMEN - SELECCIÓN JTP DP X 4 (SC 639, 1015,1016, 1038) - 
ÁREA CS. OCEANOGRÁFICAS -DEPTO ATMÓSFERA


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 8 pagina/s.


 


 
 
 
 





		Pagina_1: Página 1 de 8

		Pagina_2: Página 2 de 8

		Pagina_3: Página 3 de 8

		Pagina_4: Página 4 de 8

		Pagina_5: Página 5 de 8

		Pagina_6: Página 6 de 8

		Pagina_7: Página 7 de 8

		Pagina_8: Página 8 de 8

		Numero_4: IF-2024-03815431-UBA-ATMOSFERA#FCEN

		cargo_0: Secretario Adjunto

		Numero_3: IF-2024-03815431-UBA-ATMOSFERA#FCEN

		numero_documento: IF-2024-03815431-UBA-ATMOSFERA#FCEN

		Numero_6: IF-2024-03815431-UBA-ATMOSFERA#FCEN

		Numero_5: IF-2024-03815431-UBA-ATMOSFERA#FCEN

		Numero_8: IF-2024-03815431-UBA-ATMOSFERA#FCEN

		Numero_7: IF-2024-03815431-UBA-ATMOSFERA#FCEN

		fecha: Viernes 5 de Julio de 2024

				2024-07-05T16:43:55-0300





		reparticion_0: Dto.Cs.de la Atmósfera y los Océanos (DCAO)
Facultad de Ciencias Exactas y Naturales

		Numero_2: IF-2024-03815431-UBA-ATMOSFERA#FCEN

		Numero_1: IF-2024-03815431-UBA-ATMOSFERA#FCEN

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Martin Saraceno

				2024-07-05T16:43:55-0300









	fecha: Miércoles 25 de Septiembre de 2024
	numero_documento: RESCD-2024-1576-E-UBA-DCT#FCEN
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2024-09-24T16:50:44-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Santiago Figueira
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría de Concursos
Facultad de Ciencias Exactas y Naturales
		2024-09-25T11:59:01-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_1: Guillermo Alfredo Duran
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato
Facultad de Ciencias Exactas y Naturales
		2024-09-25T11:59:01-0300




